Remarcăm dintre portretele istorice aflate în lucrare pe ţarul
Alexandru I şi pe sultanul Abdul Hamid, pe marele duce Nicolae şi pe Osman Paşa,
comandanţii militari a celor două puteri, pe principele Carol şi numeroşi alţi generali şi
ofiţeri.

Partea α doua a monografiei — care are nu mai puţin de 72-4 pagini — e
consacrată războiului însuşi, pentru România acesta începînd cu semnarea convenţiei
româno-ruse de la 4/16 aprilie 1877. In această parte a lucrării, care va expune eveni
mentele pînă la pacea de la Son Stefano (22 febr./3 martie 1878) informaţia autorilor se
bazează îndeosebi pe materialele selecţionate din presa timpului, „Monitorul oficial",
„Românul" (Bucureşti), care trecea în Transilvania sub titlul schimbat de Unul pentru
altul, „Gazeta Transilvaniei" (Braşov), „Telegraful român".